
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 94 del  30/07/2019

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA "ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L)" 
IN CENTRO A BOGLIONI (PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' E TRATTO DI VIA ALDO 
MORO).

L’anno  duemiladiciannove il  giorno trenta del  mese  di  luglio alle  ore 23:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA "ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L)" 
IN CENTRO A BOGLIONI (PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' E TRATTO 
DI VIA ALDO MORO).

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 28/11/2016 e n.59 del 
28/11/2016  è  stato  approvato  il  Piano  Strutturale  Comunale  PSC  e  il  Regolamento 
Urbanistico  Edilizio  RUE.  In  data  28/12/2016  sul  BURET  n.388  la  Regione  Emilia 
Romagna ha dato notizia dell’avvenuta approvazione del Piano Strutturale Comunale PSC 
e  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  RUE.  A decorre  dalla  predetta  data  gli  strumenti  
urbanistici sono divenuti vigenti a norma di legge;

RICHIAMATA l'Ordinanza n.2 del 5/01/2006 con la quale si è istituita la “Zona a traffico 
limitato Z.T.L” (Boglioni - area di viabilità: Via A. Moro nel tratto compreso fra l'intersezione 
con C.Marx fino a Piazza Martiri della Libertà);

CONSIDERATO che:
-  l’Amministrazione  Comunale  intende  intraprendere  specifiche  iniziative  rivolte  allo 
sviluppo delle attività commerciali del capoluogo e nelle frazioni;
- in tale contesto rientra l’ipotesi di riapertura al traffico con sospensione della “Zona a 
traffico limitato Z.T.L – Ordinanza n.2/2006” di Piazza Martiri della Libertà e tratto di Via 
Aldo Moro (vedi Allegato A);
- prima di procedere in via definitiva sarà opportuno verificare l’effettivo riscontro positivo 
per le attività commerciali dell’area interessata mediante un periodo di sperimentazione;

PRESO ATTO che:
- occorre provvedere alla sospensione per un periodo di mesi 6 (sei) prorogabile di ulteriori 
6 (sei) della “Zona a traffico limitato  Z.T.L – Ordinanza n.2/2006” da Piazza Martiri della 
Libertà e tratto di Via Aldo Moro  consentendo l’attraversamento dell’area con senso unico 
direzione da Nord a Sud, ovvero entrando da Via Botte ed  uscendo all’intersezione con 
Via Marx (vedi Allegato A);
- la riapertura dell’area, a “Zona 30”, sarà consentita ai soli mezzi con portata inferiore a 
35ql.  ad  eccezione dei  mezzi  dei  fornitori  degli  esercizi  prospicienti  al  tratto  di  strada 
coinvolto;

VISTE le disposizioni normative del vigente “Codice della Strada” - Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n.285;

RITENUTO opportuno procedere in tal senso;

VISTO:
-   la Legge n.241/1990 smi;
-   il D.Lgs n.285/1992 smi;
-   il D.Lgs. n.267/2000 smi;
-   il D.P.R n.380/2001 smi e la L.R. n.15/2013 smi;
-   il D.Lgs n.50/2016 smi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-   la L.R. n.24/2017 smi;
-  il  vigente  Piano Strutturale  Comunale  PSC e relativo  Accordo di  Pianificazione del 
21/05/2014 rep.n.9791;
-  il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio RUE;
- il  vigente Piano Generale del Traffico Urbano PGTU (approvato con deliberazione di 
consiglio comunale n.60/2017);
- gli  “Indirizzi  strategici  per la riqualificazione di aree commerciali  esistenti  previste nel  
piano di valorizzazione delle aree commerciali” (approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n.21/2017);

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti 
pareri: 
-  Responsabile  del  Settore  “Lavori  Pubblici  e  Patrimonio” favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  Responsabile del Servizio “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economica-finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 c.1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nel
suo testo vigente;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare le premesse come parte integrante del presente atto;

2) Di procedere alla sospensione per un periodo di mesi 6 (sei) prorogabile di ulteriori 6 
(sei)  della  “Zona a traffico limitato Z.T.L – Ordinanza n.2/2006”  di  Piazza Martiri  della 
Libertà e tratto di Via Aldo Moro consentendo l’attraversamento dell’area con senso unico 
direzione da Nord a Sud, ovvero entrando da Via Canale ed uscendo all’intersezione con 
Via Marx (vedi Allegato A);

3)  Di  verificare  trascorsi  6  (sei)  mesi  l’effettivo  beneficio  per  le  attività  commerciali 
dell’iniziativa di sospensione della zona a traffico limitato;

4) Di dare mandato al Settore ““Lavori Pubblici e Patrimonio”, coordinato con gli altri settori 
competenti, di adottare gli atti necessari per attuare la presente delibera;

5)  Di  comunicare  le  disposizione  del  presente  atto  alla  Polizia  Municipale  dell'Unione 
Tresinaro Secchia;

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.23  del  D.Lgs  n.33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 smi.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


